
1

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ICT

Oggetto: RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESI ANNI 2023 E 2024

Proposta di delibera: 765/24 del: 12/04/2024

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 12/04/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo f. f.               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Commissario Straordinario: 

%firma%-5



2

Il Direttore della UOC I.C.T.

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i;

VISTA la Deliberazione n.593/DG del 24/06/2022, “Nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliera 
Complesso Ospedaliero San Giovanni-Addolorata", con cui è stata attivata, all’interno 
dell’organigramma Aziendale, nella parte concernente le strutture afferenti alla Direzione 
Amministrativa, l’Unità Operativa Centrale UOC I.C.T.;

la Deliberazione n. 116/DG dell'31/01/2024, con la quale è stata affidata la Direzione della UOC 
I.C.T., dal 01/02/2024, all’Ing. Gabriele Rinonapoli;

RICHIAMATE la Deliberazione n.905/DG del 12/10/2022 di Aggiudicazione della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando di gara per il servizio di assistenza e manutenzione evolutiva e 
correttiva del Sistema Informatico Aziendale Integrato, in favore del RTI Engineering Ingegneria 
Informatica Spa (mandataria) e N&C Srl (mandante), per un importo complessivo triennale pari 
ad € 3.558.525,85 iva esclusa – CIG 9349734C91 e la successiva Deliberazione n.540 del 
19/06/2023 “Estensione contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.LGS. 50/2016, per 
un importo complessivo pari ad € 153.950,40 IVA esclusa, per l’implementazione e 
l’ampliamento dei servizi di assistenza e manutenzione evolutiva e correttiva del sistema 
informatico aziendale integrato”;

la Deliberazione n.819/DG del 22/09/2022 relativa all’Adesione all’Accordo Quadro CONSIP per 
i servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le pubbliche 
amministrazioni Lotto 4 –CIG 8133329B68, per il periodo dal 01/11/2022 al 31/12/2026 per un 
importo complessivo di € 3.725.458,52 iva esclusa- CIG derivato 9401718F1E, in favore del RTI 
Fastweb SpA (mandataria), N&C Srl (mandante), Consorzio Stabile Consielte scrl (mandante), 
Maticmind Spa (mandante);

la Deliberazione n.248/DG del 20/03/2023 “Affidamento Diretto ai sensi del combinato disposto 
del comma 1 e del comma 2 lettera a dell’art.1 del DL 76/2020 convertito con L.120/2020 e 
ss.mm.ii, alla ditta GPI SpA, P.I. 01944260221, dei servizi di supporto specialistico per gli 
applicativi RECUP e JSISAN, per un importo complessivo pari ad € 22.000,00 IVA esclusa – CIG: 
ZD63A44A84”;

la Determinazione n.128 del 06/04/2023 “Affidamento Diretto ai sensi del combinato disposto 
del comma 1 e del comma 2 lettera a) dell’art.1 del DL 76/2020 convertito con L.120/2020 E 
ss.mm.ii, alla ditta REGISTER SPA, P.I 04628270482 il servizio per l’attivazione delle credenziali 
per l’accesso alla piattaforma SPID (sistema pubblico di identità digitale) per 36 mesi di € 
3.300,00 IVA esclusa – CIG ZB63A6E088”;

la Deliberazione n.595/DG del 27/06/2023 “Affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto 
del comma 1 e del comma 2 lettera a dell’Art.1 del DL 76/2020 convertito con L.120/2020 e 
ss.mm.ii., della trattativa MEPA n. 3584185 relativa la fornitura dei servizi software e di gestione 
della sezione Trasparenza Amministrativa e Whistleblowing dell’Azienda Ospedaliera San 
Giovanni Addolorata per 24 mesi, in favore della ditta DigitalPA S.r.l. P.I. 03553050927, per un 
importo massimo di € 18.816,08 IVA esclusa - CIG Z683B49C0F”;

la Deliberazione n.829/DG del 19/09/2023 “Affidamento ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera b) 
del D.Lgs n.36/2023, mediante ricorso a Trattativa MEPA n. 3653007, per la fornitura biennale 
del servizio relativo alla gestione e la manutenzione ordinaria e straordinaria del sito web 



3

dell’Azienda dell’Ospedaliera San Giovanni Addolorata, dal 01/11/2023 al 30/10/2025, alla ditta 
Ginko Web Marketing srls P.I. 16170341008, per un importo massimo di € 21.800,00 IVA esclusa 
- CIG Z483BD1609”;

la Deliberazione n.990/DG del 14/11/2023 “Affidamento Diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, 
lettera b) del D.LGS. N. 36/2023, in favore della ditta MEDIAM SERVIZI S.R.L. Unipersonale P.I 
02511850998, della fornitura del sistema software LINFA comprensiva di manutenzione ed 
assistenza FULL RISK per 24 mesi, occorrente alla UOSD Nutrizione Clinica Dell’azienda 
OSPEDALIERA COMPLESSO OSPEDALIERO S.GIOVANNI-ADDOLORATA, per un importo pari ad € 
68.000,00 IVA esclusa-CIG: A01C7410CD”;

CONSIDERATO che con riferimento al contratto con il RTI Engineering Ingegneria Informatica Spa (mandataria), 
di cui alla Deliberazione n.905/DG del 12/10/2022 e la Deliberazione n.540 del 19/06/2023, la 
somma residua di € 34.967,50 relativa alla sub autorizzazione 2023/1/23, conto economico 
502020106 (Servizi di assistenza informatica) viene spostata sullo stesso conto per l’anno 2024 
a copertura dei servizi a consumo non usufruiti nel corso del 2023;

che con riferimento al contratto con il RTI con Fastweb Spa mandataria, di cui alla Deliberazione 
n.819/DG del 22/09/2022, la somma residua di € 22.054,94 relativa alla sub autorizzazione 
2023/1/22, conto economico 502020106 (Servizi di assistenza informatica) viene spostata sullo 
stesso conto per l’anno 2024 a copertura dei servizi a consumo non usufruiti nel corso del 2023;

che con riferimento al contratto con la società GPI SpA, di cui alla Deliberazione n.248/DG del 
20/03/2023, la somma residua di € 19.123,50 relativa alla sub autorizzazione 2023/1/47, conto 
economico 502020106 (Servizi di assistenza informatica) viene spostata sullo stesso conto per 
l’anno 2024 a copertura dei servizi a consumo non usufruiti nel corso del 2023;

che con riferimento al contratto con la società REGISTER SPA, di cui alla Determinazione n.128 
del 06/04/2023, la somma residua di € 445,30 relativa alla sub autorizzazione 2023/1/50, conto 
economico 502020106 (Servizi di assistenza informatica) viene spostata sullo stesso conto per 
l’anno 2024 a copertura dei servizi a consumo non usufruiti nel corso del 2023;

che con riferimento al contratto con la società DigitalPA S.r.l., di cui alla Deliberazione n.595/DG 
del 27/06/2023, la somma residua di € 590,06 relativa alla sub autorizzazione 2023/1/62, conto 
economico 502020106 (Servizi di assistenza informatica) viene spostata sullo stesso conto per 
l’anno 2024 a copertura dei servizi a consumo non usufruiti nel corso del 2023;

che con riferimento al contratto con la società Ginko Web Marketing Srls, di cui alla Deliberazione 
n.829/DG del 19/09/2023, la somma residua di € 793,00 relativa alla sub autorizzazione 
2023/1/74, conto economico 502020106 (Servizi di assistenza informatica) viene spostata sullo 
stesso conto per l’anno 2024 a copertura dei servizi a consumo non usufruiti nel corso del 2023;

che con riferimento al contratto con la società Mediam Servizi Srl Unipersonale, di cui alla 
Deliberazione n.990/DG del 14/11/2023, la somma residua di € 14.640,00 relativa alla sub 
autorizzazione 2023/1/67, conto economico 502020106 (Servizi di assistenza informatica) viene 
spostata sullo stesso conto per l’anno 2024 a copertura dei servizi a consumo non usufruiti nel 
corso del 2023;



4

RITENUTO necessario procedere alle seguenti variazioni: 

Provvedimento
Sub 

autorizzazioni 
anno 2023

Variazione
Sub 

autorizzazioni 
anno 2024

Variazione Conto

Deliberazione n.905/DG del 12/10/2022 
e Deliberazione n.540 del 19/06/2023 2023/1/23 -€ 34.967,50 2024/9/10 +€ 34.967,50 502020106

Deliberazione n.819/DG del 22/09/2022 2023/1/22 -€ 22.054,94 2024/9/9 + € 22.054,94 502020106
Deliberazione n.248/DG del 20/03/2023 2023/1/47 -€ 19.123,50 2024/9/43 + € 19 123,50 502020106
Determinazione n.128 del 06/04/2023 2023/1/50 -€ 445,30 2024/9/17 +€ 445,30 502020106
Deliberazione n.595/DG del 27/06/2023 2023/1/62 -€ 590,06 2024/9/18 +€ 590,06 502020106
Deliberazione n.829/DG del 19/09/2023 2023/1/67 -€ 793,00 2024/9/19 +€ 793,00 502020106
Deliberazione n.990/DG del 14/11/2023 2023/1/74 -€ 14.640,00 2024/9/20 +€ 14.640,00 502020106

TOTALE -€ 92.614,30 +€ 92.614,30

PRECISATO che le suddette variazioni non comportano costi aggiuntivi rispetto a quelli già approvati con le 
citate delibere e determine di affidamento;

che l’importo di € 92.614,30 IVA inclusa previsto per il 2024, pertanto, non comporta uno 
scostamento rispetto alla scheda BEP 2024, approvata con Deliberazione n. 98 del 25/01/2024;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art.1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di rettificare le sub autorizzazioni di spesa derivanti dai provvedimenti deliberativi originari secondo il 
seguente schema:

Provvedimento Sub autorizzazioni 
anno 2023 Variazione Sub autorizzazioni 

anno 2024 Variazione Conto

Deliberazione n.905/DG del 12/10/2022 e 
Deliberazione n.540 del 19/06/2023 2023/1/23 -€ 34.967,50 2024/9/10 +€ 34.967,50 502020106

Deliberazione n.819/DG del 22/09/2022 2023/1/22 -€ 22.054,94 2024/9/9 + € 22.054,94 502020106
Deliberazione n.248/DG del 20/03/2023 2023/1/47 -€ 19.123,50 2024/9/43 + € 19 123,50 502020106
Determinazione n.128 del 06/04/2023 2023/1/50 -€ 445,30 2024/9/17 +€ 445,30 502020106
Deliberazione n.595/DG del 27/06/2023 2023/1/62 -€ 590,06 2024/9/18 +€ 590,06 502020106
Deliberazione n.829/DG del 19/09/2023 2023/1/67 -€ 793,00 2024/9/19 +€ 793,00 502020106
Deliberazione n.990/DG del 14/11/2023 2023/1/74 -€ 14.640,00 2024/9/20 +€ 14.640,00 502020106

TOTALE -€ 92.614,30 +€ 92.614,30

2. di dare atto che le suddette variazioni non comportano costi aggiuntivi rispetto a quelli già approvati con 
le citate delibere e determina di affidamento;

3. di dare atto che l’importo di € 92.614,30 IVA inclusa, previsto per il 2024, non comporta uno scostamento 
rispetto alla scheda BEP 2024, approvata con Deliberazione n. 98 del 25/01/2024;

4. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.



5

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00036 del 11 
marzo 2024;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel 
frontespizio; 

DELIBERA 
 
- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto; 
 
- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011. 
 
La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla 
pubblicazione della presente deliberazione. 
 
La presente deliberazione è composta da n.5 pagine, compreso il frontespizio. 


		2024-04-12T11:16:27+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2024-04-16T07:49:23+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-04-16T07:52:47+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-04-16T13:05:17+0000
	Paola Masala


		2024-04-17T09:20:08+0000
	Maria Paola Corradi




